
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 020 EM 04 DE AGOSTO DE 2010 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 
6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM 
VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

153/07 EMMANUELA DE ALMEIDA JORDÃO 24607 
283/07 ALEXANDRE GONÇALVES ANTUNES 24724 
080/08 JOSÉ ROBERTO VIEIRA DE RESENDE 24842 
116/09 MARCOS REBELO LOPES 25269 
191/10 JORGE AFRANIO HARA SANTOS MACHADO SILVA 25566 
192/10 EDUARDO SA BARRETO CRUZ 25567 
194/10 PAULO SCARPONETI LUSTOSA 25568 
195/10 CLECIANE DE ABREU CARVALHO 25569 
196/10 ALEXANDRE VIANA GEBARA 25570 
276/07 ANDRE HENRIQUE DE SOUZA VERAS 25571 
200/10 ANDRE LUIZ DE PAULA CARVALHO 25572 
201/10 FELIPE RODRIGO GOMES SILVA DE OLIVEIRA 25573 
202/10 JOYCE VIEIRA ROCHA 25574 
203/10 AMAURI MARTINS RODRIGUES JUNIOR 25575 
375/02 FABIO ABRANTES MENDONCA 25576 
205/10 MARINA FERREIRA FORTES AGUAS 25577 
206/10 PEDRO MARTINS RUSSO 25578 
207/10 MARIA DO SOCORRO DINIZ BRAGA MARCHESI 25579 
208/10 RODRIGO FERNANDES DO COUTO 25580 
115/09 WILLIAM FONSECA PAMPLONA DE FIGUEIREDO 25581 
213/10 NIRALDO ELIAS MOREIRA 25582 
214/10 LUANA MAÍRA RUFINO ALVES ZUBELLI 25583 
215/10 FILIPE LIMA DE MATTOS MOTTA 25584 
592/02 LEONARDO MARTINS MORAES 25585 
217/10 BRUNO VIEIRA MARTINS 25587 
432/04 MARIA CLAUDIA DA SILVA VATER 25588 
219/10 RAFAEL GARAFFA 25590 
220/10 RODRIGO PRZEWODOWSKI COIMBRA 25591 
230/10 CATARINA MELO DA PAZ 25592 
380/03 FABIO DA SILVA GOMES 25593 
234/10 RUBEM NATAN FERREIRA CALDAS 25594 
232/04 SUANE GAVINHO SARDINHA 25595 
136/09 MARIANA BOTELHO RAMALHO CARDOSO 25596 

 
ART. 2° - HOMOLOGAR A(S) SEGUNDA(S) VIA(S) DE CARTEIRA DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

94/62 ARISTÓTELES PALMA FILHO 01755 
210/73 LÉO MARQUES DE FREITAS FILHO 03085 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 020 EM 04 DE AGOSTO DE 2010 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
573/75 IVAN MOTTA LAGROTTA 05423 
939/74 HILDETE PEREIRA DE MELO HERMES DE ARAUJO 07337 

1698/81 SERGIO GUILHERME DE NOVAES 12603 
1045/83 CARLOS COELHO FERREIRA 13730 

730/83 ROSA LÚCIA TAVARES SHIBATA 14199 
1321/87 ARTUR CARVALHO TAVARES 16623 

736/87 SANDRA MARIA BARBOSA MORAES 16792 
526/89 MONICA REGINA REIS 17858 
700/89 PAULO HENRIQUE DO VALLE SANTOS 17920 
287/91 ARMANDO GARCIA REGO 18957 
527/94 ADRIANA FERNANDES DE BRITO 20262 
770/02 ANDRE LUIS SOUTO SOUZA 22817 
106/08 MARCO ANTONIO ROCHA LIMA GUILHERME 24863 

 
 
ART. 3° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) SECUNDARIO DA(S) SEGUINTE(S) 
EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

275/10 DELOITTE TOUCHE TOHMATSU CONSULTORES LTDA 013 
 
ART. 4º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, POR AFASTAMENTO 
PREVIDENCIÁRIO INTEGRAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RD. Nº. 

1048/86 REBECA PEREIRA COELHO 16010 
 
ART. 5º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, POR AUSENCIA DO PAÍS, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RD. Nº. 

179/01 MARIANA IOOTTY DE PAIVA DIAS 22491 
 
ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1134/71 LUIZ EUGENIO TIGRE DE OLIVEIRA BORGES 05313 
57/73 TERCIO DE CASTRO ROCHA 06236 

1271/87 MANOEL JOSE NOGUEIRA WERMELINGER 16605 
213/88 MARINA LOBARINHAS DE ALMEIDA 17073 
241/93 LIAMAR ANTUNES DE ALMEIDA 19724 
550/94 ANTONIO GERALDO BERTINO DE VASCONCELLOS 20278 
139/96 ROBERTO NONATO DA CRUZ MACHADO 20837 
240/98 WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA 21666 
298/98 SELMA MARIA DE QUEIROZ 21704 
368/99 MARCIA CRISTINA DE SOUZA FERREIRA 22037 
149/00 RENE BERTIN 22179 
101/04 ALEX RODRIGO DE OLIVEIRA 23704 
254/05 RICARDO ANDRADE GONÇALVES 24082 
216/07 FABIO CUKIER 24662 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 020 EM 04 DE AGOSTO DE 2010 
 

 
 

3

 
ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DECISAO JUDICIAL 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

157/65 CICERO COSTA 02585 
583/77 FELICIANO BUENO DE CAMARGO 09446 

 
ART. 8° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

579/65 FREDERICO GRINBERG JUNIOR 02755 
662/65 NELSON LEITE MAIA 02806 
301/69 LUIZ CARLOS GRIBEL MONTONI 04000 
315/69 PAULO ROBERTO DE MATTOS 04178 
419/73 JUVENAL PEREIRA DA SILVA 06361 
919/73 LELIO GABRIEL HELIODORO DOS SANTOS 06599 
918/76 VITOR FARIA RAMOS 08634 

1477/79 ROBERTO TADEU ANTUNES FERNANDES 11291 
597/81 MARIA JANICE MARCILIO 12209 
802/80 SONIA UDERMAN 12509 
924/80 SÔNIA OZELIM TESSAROLLO 13191 
268/85 SONIA REGINA STARR 14925 
201/86 PAULO CESAR NUNES SÁ REIS 15548 

 
ART. 9º - HOMOLOGAR A REMISSÃO DE DÉBITOS DE REGISTRO DEVIDO A 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DO SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

065/90 SERGIO RIBEIRO LARANGEIRA 18325 
 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

821/89 CARLOTA MARIA DE ASSIS 17881 
362/08 MARCOS ANTONIO RIBEIRO FILHO 25101 

 
ART. 11° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
152/63 SILVIO DA CONCEIÇÃO 01992 
678/66 JOÃO RODRIGUES VAZ 03073 
683/71 CARLOS EDUARDO DE SOUZA 04998 
985/71 ANTONIO CUNHA FILHO 05206 
826/75 CRISTINA RIBEIRO PIRANDA 07834 
648/83 NEWTON ALVAREZ RODRIGUEZ 13587 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 020 EM 04 DE AGOSTO DE 2010 
 

 
 

4

 
 
ART.12° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

151/65 CARLOS ALBERTO DA CRUZ MEIRELLES 02581 
2172/77 JOSE MARINHO DE AMORIM 09879 

 
ART. 13° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

169/65 MÁRIO ALVES FERREIRA 02593 
002/76 NELSON DE MORAES VARGAS FILHO 08187 

 
ART. 14° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

252/66 ANTÔNIO WALTER GALVÃO 02959 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR INCORPORAÇÃO, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

651/90 WHITE MARTINS INVESTIMENTOS LTDA 02079 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO 
DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

383/99 HOUSEART IMPORTACAO E EXPORTACAO CONSULTORIA LTDA 02976 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR DECISÃO 
JUDICIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

201/96 DECISAO FACTORING E FOMENTO LTDA 02517 
 
 
ART. 18º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

401/93 CREDICORP DISTR DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA 02286 
 
ART. 19º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DE ACORDO COM A SÚMULA 79 
STJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

166/78 BANIF-BANCO INTERNACIONAL DO FUNCHAL (BRASIL) S.A 00769 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 020 EM 04 DE AGOSTO DE 2010 
 

 
 

5

ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

684/97 MARIA ROSANA LYRA 21497 
 
ART.21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

257/96 KATIA QUINELATO DA PENHA 20900 
665/97 ANA LAURA NOGUEIRA VIANNA 21484 
181/08 GUSTAVO DE FREITAS TINOCO 24931 
497/02 PAULO CEZAR DE FREITAS SAMICO 23105 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REGISTRO REMIDO DO 
SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

800/68 GERALDO DE ALENCAR 03797 
 
ART. 23º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO, POR MUDANÇA NO OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

600/88 MONEY CORRETORA DE COMMODITIES E INVESTIMENTOS LTDA 01804 
378/92 C&B PROJETOS E PLANEJAMENTOS LTDA 02227 

 
 

SALA DAS SESSÕES 04 DE AGOSTO DE 2010 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Angela Maria de Lemos Gelli 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


